
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1402/2024 DEL 21/06/2024

N° DetSet 99/2024 del 21/06/2024

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE INCARICATO DI VIGILARE, ACCERTARE E 

CONTESTARE LE INFRAZIONI AL DIVIETO DI FUMO.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1402/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02795-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/06/2024 al 07/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
22.06.2024
19:21:13 UTC



2DSG N° 01402/2024 del 21/06/2024

LA  DIRIGENTE 

VISTE:
a)  la legge 11 novembre 1975, n. 584 e ss.mm.ii. rubricata “Divieto di fumare in determinati locali e
su mezzi di trasporto pubblico”;
b)  la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 14/12/1995;
c)  l’art. 51 della legge 16 gennaio 2003 n.3; 
d)  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23/12/2003; 
e) l’Accordo sottoscritto il 16 dicembre 2004 tra il Ministro della Salute, di concerto con i Ministri
dell’Interno e della Giustizia, e Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, in materia di tutela
della salute dei non fumatori; 
f) il punto 2.3 del predetto Accordo del 16 dicembre 2004 che prevede, a carico dei dirigenti preposti
alle strutture amministrative e di servizio di pubbliche amministrazioni, di aziende e agenzie pubbliche
il compito di vigilare sull’osservanza del divieto, nonché di accertare e contestare le infrazioni;

LETTO il documento denominato “Gestione del Comportamento” redatto dalla  società di consulenza
dell’Ente Cap & G. Consulting, con sede legale a San Salvatore Telesino (BN), allegato n. 1 al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:
a) con determinazione RCG n. 00942/2024 del 30/04/2024 è stato assegnato l’incarico di EQ “Polizia
Locale” al Capitano Mecca Angelo fino al 31 luglio 2024;
b)  con provvedimento dirigenziale (registrato al n. 0047411/2024 di prot.  com.le il   03/05/2024) il
capitano Mecca Angelo è stato nominato dirigente per la sicurezza ai sensi dell’art. 16 del D.lgs n.
81/2008 e ss.mm.ii.;
c) con provvedimento dirigenziale (registrato al n. 0032786/2024 di prot. com.le del 22/03/2024)  il
Capitano Bollettino Michele è stato nominato preposto alla sicurezza ai sensi dell’art. 2  del D.Lgs n.
81/2008 e ss.mm.ii.;
d) con provvedimento dirigenziale (registrato al n. 0032790/2024 di prot. com.le del 22/03/2024) il
Capitano Laraia  Rocco è  stato  nominato  preposto  alla  sicurezza  ai  sensi  dell’art.  2  del  D.Lgs  .n.
81/2008 e ss.mm.ii.; 
e)  con  determinazione  dirigenziale  RCG  N°  1284/2024  del 04/06/2024  -  N°  DetSet  97/2024  del
01/06/2024 sono stati nominati gli Ufficiali responsabili delle UU.OO. del Comando di Polizia Locale;

RITENUTO:
a) di conferire al Capitano Bollettino Michele,  al Capitano Mecca Angelo ed al Capitano Laraia Rocco
l’incarico di vigilanza sull’osservanza del divieto di fumo rispettivamente al piano terra, al primo piano
ed al piano meno uno e archivi/depositi del Comando di Polizia Locale, accertando e contestando le
violazioni;
b) di nominare il capitano Mecca Angelo, anche sostituto del Capitano Bollettino e del Capitano Laraia;

DATO ATTO, altresì:
a)  che  la   firmataria  del  presente  provvedimento  non si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di
interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 e
35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01402/2024 del 21/06/2024

b) della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del rispetto dei tempi procedimentali;
VISTI:

a. la legge n. 689/1981 e ss.mm.ii.;
b. la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
c. il decreto legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.;
d. il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
e. il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
f. la deliberazione di Giunta Comunale n. 188 del 31 luglio 2023 con la quale è stato approvato il

DUP  2024-2026;
g. la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026”;
h. la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;
i. la  Deliberazione  di  G.C.  n.  95  del  10  aprile  2024 avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di

Gestione per gli esercizi 2024/2026 di cui all’art. 169, commi 1 e 2 del D.Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii.”; 

j. il Regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare per
quanto concerne la pseudonimizzazione degli stessi (a norma dell’art.  4, comma 1, n. 5 del
prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

k. la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 135 del  30  aprile  2024 avente  ad  oggetto  “Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

l. il Decreto Sindacale n. 13/2024  di attribuzione dell’incarico di Dirigente/Comandante di questa
U.D.;

 D E T E R M I N A 
per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,
1) di approvare il documento “Gestione del comportamento” (allegato n. 1 al presente provvedimento)
redatto  dalla  società di  consulenza  dell’Ente  Cap  &  G.  Consulting  srl  (P.IVA e  Codice  Fiscale
01756750624) con sede legale a San Salvatore Telesino (BN);

2) di nominare i dipendenti di seguito indicati incaricati di procedere all’applicazione della normativa
relativa al divieto di fumo:
a) Capitano Bollettino Michele  per  il piano terra;
b) Capitano Mecca  Angelo per il primo piano e come sostituto dei colleghi indicati alle lettere a) e c);
c)  Capitano Laraia Rocco per i  rimanenti  piani del comando di Polizia Locale (piano meno uno e
archivi/depositi); 
del Comando di Polizia Locale sito in via Nazario Sauro – Mobility Center;

3) di disporre che i dipendenti incaricati:
a) vigilino sull’osservanza del divieto di fumo;
b) accertino e contestino immediatamente ai trasgressori le violazioni  nell’ambito del Comando di
Polizia Locale, con verbale redatto in triplice copia che contenga, oltre agli estremi del trasgressore, la
violazione  compiuta  e  le  modalità  con  le  quali  può  farsi  luogo  a  pagamento  in  misura  ridotta,
l’indicazione dell’autorità cui far pervenire scritti difensivi;
c) notifichino il verbale di accertamento di violazione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01402/2024 del 21/06/2024

d) sono designati soggetti autorizzati al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 4, par. 1, n. 10 del
GDPR e dell’art. 2-quaterdecies del D. Lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018 e
ss.mm.ii;

4) di dare atto che la presente determinazione abroga ogni eventuale precedente disposizione;

5) di delegare i dipendenti incaricati ad aggiornare gli appositi cartelli (il cui modello è allegato  - n. 2
- alla presente) per ogni piano di competenza, entro e non oltre tre giorni dall’assunzione dell’incarico,
in modo che la segnaletica risulti conforme alla norma ed adeguatamente visibile;

6) di dare atto, altresì, che:
a) la presente determina verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni
consecutivi, nonché sul sito dell’Ente e su Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013  nella  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti”   di
Amministrazione Trasparente;

            b) non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutiva;
      c)  va  trasmessa  in  copia  al  personale  designato  e  all’U.D.  Servizi  Istituzionali  –  Ufficio  

Organizzazione e gestione del personale;
d) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
e) i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa privacy.
 

 
                   LA DIRIGENTE 

                      Dott.ssa Maria Santoro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SANTORO MARIA
Data      : 21/06/2024 22:12
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



5DSG N° 01402/2024 del 21/06/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'INDIVIDUAZIONE  DEL  PERSONALE  INCARICATO  DI  VIGILARE,  ACCERTARE  E
CONTESTARE LE INFRAZIONI AL DIVIETO DI FUMO.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online
dal 22/06/2024 al 07/07/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02795-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




